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% GESTAO
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OFICIO N° 416/2025/GP. Cabixi RO, 24 de outubro de 2025.

Gabinete do Prefeito
Edificio Miguel de Almeida
Av. Tamoios, 4031, Centro, Cabixi — RO

EXM° SR°

Vereador MILTON ANTUNES DA SILVA
Presidente da Camara Municipal

Nesta.

Assunto: Encaminhamento a Projeto de Lei

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia para
apreciacao e deliberacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que visa autorizar
abertura de um crédito adicional especial no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e
oitenta mil reais), oriundos da transferéncia de recursos financeiros pelo Governo
Federal, por intermédio do FNAS com a interveniéncia de Sua Exceléncia o
Senador Marcos Rogério, destinado a aquisigdo de 1(um) Veiculo tipo picape, em
atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Dada a importancia do projeto para prestar apoio aos servigos publicos de
assisténcia social no ambito municipal, contamos com a apreciacao e deliberacao da
matéria em regime de urgéncia nessa Casa Legislativa.

Atenciosamente,

SILVANO ASCARI DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
Edificio Miguel de Almeida - Av. Tamoios, 4031, Centro, Cabixi - RO
Site: www.cabixi.ro.gov.br | Tel.: (69) 3345-2353 | E-mail: prefcabixi@gmail.com
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABIXI
PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEIN° , DE 28 DE OUTUBRO DE 2025.

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL DECORRENTE DA
TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS PELO
FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS
PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CABIXI, Estado de
Rondonia, no uso de suas atribuicdes legais que lhe sdo conferidas por lei, faz saber que a
Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no or¢gamento anual do vigente
exercicio financeiro um crédito adicional especial no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e
oitenta mil reais) destinados a abertura da dotacdo abaixo, conforme segue:

0600 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

0601 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.244.0015.1.058 — Aquisicao de Veiculo Tipo Picape — Transf. FNAS

4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente R$ 380.000,00
Fonte de Recursos: 1660 - Transf. Rec. do Fundo Nacional de Assisténcia Social - FNAS

TOTAL.......ccenuennee. RS$ 380.000,00

Art. 2° - Os recursos necessarios a cobertura do crédito de que trata o artigo predecessor,
sdo provenientes da transferéncia de recursos financeiros pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social —
FNAS, conforme programagao n° 110003120220002 e extrato bancério que integram esta lei.

Art. 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Cabixi — RO, 28 de outubro de 2025.

SILVANO ASCARI DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

% ID: 257341 e CRC: 8F1C424B



ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABIXI
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Ao cumprimentar Vossas Exceléncias, submetemos a apreciagao e deliberacdo dessa
Casa Legislativa, Projeto de Lei que visa autorizar abertura de um crédito adicional
especial no valor de R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), oriundos da
transferéncia de recursos financeiros pelo Governo Federal, por intermédio do FNAS,
destinado a aquisigdo de 1(um) Veiculo tipo picape, em atendimento a demanda da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Recursos oriundos da interveniéncia parlamentar de Sua Exceléncia o Senador
Marcos Rogério, a quem prestamos nossos agradecimentos, o presente crédito
orcamentario tem a finalidade abrir o processo de aquisicao do referido veiculo,
considerando que o recurso ja se encontra na conta municipal para execugao do
objeto, conforme programacéao e extrato bancario que integram o presente projeto de
lei.

A aquisicdo de um veiculo tipo picape justifica-se pela necessidade de um meio de
transporte robusto, versatii e com capacidade de carga, adequado para atender:
Transporte de alimentos, cestas basicas, mobiliarios e materiais de apoio destinados
a familias em situagcédo de vulnerabilidade social; Apoio as equipes da SEMAS que
realizam atendimentos domiciliares, principalmente em comunidades rurais; Logistica
de eventos, campanhas e ac¢des intersetoriais. Dessa forma, a aquisicdo do veiculo
tipo picape representa um investimento essencial para o fortalecimento das a¢des da
Politica Municipal de Assisténcia Social, contribuindo diretamente para a melhoria da
qualidade e da eficiéncia dos servigos prestados a populacdo em situagcdo de
vulnerabilidade.

Assim, considerando a relevancia das atividades desenvolvidas pela Secretaria de
Assisténcia Social e a necessidade de garantir condigbes adequadas de mobilidade e
transporte, justifica-se plenamente a aquisicao do referido veiculo para o desempenho
das funcgdes institucionais e o atendimento das demandas sociais do Municipio.

Destacamos que o presente projeto de lei foi elaborado com base nos termos do art.
41, inciso Il, e art. 42 da Lei n° 4.320/64, e art. 167, inciso V, da Constituicao, e da Lei
Orgcamentaria Anual de 2025 n° 1.412/2024, no tocante a abertura de crédito
adicional especial.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABIXI
PODER EXECUTIVO

Considerando a matéria da mais alta relevancia para atender servigos publicos na
area de assisténcia social, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores pela
aprovacgao do projeto em regime de urgéncia.

Cabixi — RO, 28 de outubro de 2025.

SILVANO ASCARI DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
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21/10/2025, 11:53 EstruturaSUAS

—  EstruturaSUAS NADIR GONCALVES DA SILVA
= © o B
Sistema de Estruturagdo da Rede de Servicos do SUAS 1.20.3 Gestor Municipal - CABIXI/RO
ﬁ Gestor Listar Programacéo Detalhar programacao
Detalhar programacao < Voltar

Dados da indicacao do ente federado

Parlamentar N° da emenda N° SINDORC Tipo do recurso
HUGO LEAL 202281000306 42321 Emenda de Relatoria
Plano de assisténcia social Esfera administrativa UF Ente

Nao MUNICIPAL RO CABIXI

Funcional programatica Fonte GND Valor indicado ao ente
082445031219G0001 0188000000 4 R$ 380.000,00

Valor programado N° da programacéao Situagéo da programagéao N° do processo SEI
R$ 380.000,00 110003120220002 Programacao com OB Efetivada 71000050806202219

Termo de responsabilidade e compromisso
Nao se aplica

INFORMACOES RESPONSAVEL i DELIBERACAO PARECER DE DOCUMENTOS
GERAIS TECNICO PROGRAMACAO 5 CONSELHO MERITO SOCIAL  COMPLEMENTARES

ar/15545/programacao 12
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—  EsfruturaSUAS 9 NADIR GONCALVES DA SILVA E

" Sistema de Estruturacdo da Rede de Servicos do SUAS 1.20.3 Gestor Municipal - CABIXI/RO

Plano de assisténcia social Esfera administrativa UF Ente

Nao MUNICIPAL RO CABIXI

Funcional programatica Fonte GND Valor indicado ao ente

082445031219G0001 0122000000 4 RS 380.000,00

Valor programado N° da programacao Situacéo da programacdo N° do processo SEI

R$ 380.000,00 110003120220002 Programacio com OB Efetivada 71000050806202219

Termo de responsabilidade e compromisso
Nio se aplica

coem=2cC

Grupo Item Descrigio Quantidade Resultado da analise Justificativa da reprovagio

Velculo utilitério para cargas acima de 1 tonelada , zero quildémetro; ano e modelo ndo inferior a data da contratagéo;
carroceria tipo picape; cabine simples ou dupla; capacidade minima para 2 ocupantes; no minimo 2 porias; capacidade de
carga minima de 1000 kg, direcdo com assisténcia hidraulica efou elétrica; vidros elétricos; travas elétricas nas portas, jogo
Automovel Utilitario  Veiculo utilitario, carga minima 1000 Kg - tipo picape de tapetes de borracha ou de material similar a carpete; carroceria na cor branca com padronizacdo visual do Ministério da 1 Favoravel N&o se aplica
Cidadania; motor de, no minimo, 140 CV, combustivel gasolina, etanol, bicombustivel (etanol e gasolina) ou diesel; ar
condicionado de fabrica; todos itens obrigatdrios, conforme legislacéo vigente; documentacéo (emplacamento e
licenciamento) em nome do ente federado; garantia minima de 12 (doze) meses.

Velculo utilitério para cargas acima de 1 tonelada , zero quildémetro; ano e modelo ndo inferior a data da contratagéo;
carroceria tipo picape; cabine simples ou dupla; capacidade minima para 2 ocupantes; no minimo 2 porias; capacidade de
carga minima de 1000 kg, direcéo com assisténcia hidraulica efou elétrica; vidros elétricos; fravas elétricas nas portas, jogo
Automovel Utilitario  Veiculo utilitario, carga minima 1000 Kg - tipo picape de tapetes de borracha ou de material similar a carpete; carroceria na cor branca com padronizacdo visual do Ministério da 1 Favoravel N&o se aplica
Cidadania; motor de, no minimo, 140 CV, combustivel gasolina, etanol, bicombustivel (etanol e gasolina) ou diesel; ar
condicionado de fabrica; todos itens obrigatdrios, conforme legislacdo vigente; documentacdo (emplacamento e
licenciamento) em nome do ente federado; garantia minima de 12 (doze) meses.

Registros porpagina: A0 ¥ 1-2de2

Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome

=¥ : ID: 257347 e CRC: 1C2212B7



Municipio de Cabixi
22.855.159/0001-20

Av. Tamoios
www.cabixi.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
ANEXO Plano de Trabalho e Programacao 28/10/2025
ID: 257347 Processo Documento

CRC: 1C2212B7

Processo: 0-0/0

Usuario: Valmir Martin Mackawiak
Criacéo: 28/10/2025 08:29:32  Finalizagdo: 28/10/2025 08:29:52

MD5: 1138A2B6C606A2E69CCCBC4BF55C4AF8
SHA256: CS5DECCB8C4AESA30AD794E989A20FESBA28B15BB2DAEE4FB25562232992FDF5EOQ

Sumula/Objeto:
Encaminhamento a Projeto de Lei ao Poder Legislativo - Abertura de crédito adicional especial - SEMAS

INTERESSADOS

Secretaria Municipal de Assisténcia Social CABIXI RO 28/10/2025 08:29:32

ASSUNTOS
Projeto de Lei 28/10/2025 08:29:32

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 416 24/10/2025 257174

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.cabixi.ro.gov.br informando o
ID 257347 e 0 CRC 1C2212B7.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.


http://transparencia.cabixi.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=257347&CRC32=1C2212B7
http://transparencia.cabixi.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=0
http://transparencia.cabixi.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=257347&CRC32=1C2212B7

__ SIAFI2025-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BANCARIA)
30/09/25 14:02 USUARIO : DANTH FERNANDES
ORDENS BANCARIAS EMITIDAS (INCLUSIVE AS CANCELADAS PAGINA : 2
FAVORECIDO : 14509893/0001-00 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

UG GESTAO NUMERO TIPO DATA VALOR LISTA SN
330013 00001 002971 13 01Jul2s 3.323,70 2025LC443041
330013 00001 002544 13 01Jul2s 5.442,33 2025LC443068
330013 00001 003147 13 11Jul2s 336,00 2025LC443677
330013 00001 003202 13 17Jul2s 5.442,33 2025LC443788
330013 00001 003270 13 17Jul2s 4.031,36 2025LC443761
330013 00001 003798 13 20Ago25 336,00 2025LC444400
330013 00001 004192 13 20Ago25 5.199,57 2025LC444852
330013 00001 004222 13 20Ago25 4.218,00 2025LC444825
330013 00001 004317 13 08Set25 346,00 2025LC445225
330013 00001 004661 13 25Set25 380.000,00 2025LC445382
330013 00001 004754 13 26Set25 5.199,57 2025LC445768
330013 00001 004737 13 26Set25 4.479,53 2025LC445741

PF1=AJUDA PF2=DETALHA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF7=RECUA PF9=SN PF12=RETORNA

__ SIAFI2025-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BANCARIA)

30/09/25 14:03 USUARIO : DANTH FERNANDES
DATA EMISSAO : 25Set25 TIPO OB: 13 NUMERO : 20250B004661
UG/GESTAO EMITENTE: 330013 / 00001 - FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
BANCO : 001 AGENCIA : 1607 CONTA CORRENTE : 997380632
FAVORECIDO : 00000000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA
BANCO : 001 AGENCIA : 1607 ONTA CORRENTE : BANCO
DOCUMENTO ORIGEM : 330013/00001/2025TF804540 SIST. ORIGEM : GESTAOCOMP
NUMERO BANCARIO : 004828477-7 PROCESSO : 71000050806202219
VALOR : 380.000,00
IDENT. TRANSFER. : LISTA CREDOR : 2025LC445382
OBSERVACAO DATA SAQUE BACEN: 25/09/25

PAGAMENTO DA PROGRAMACAO N 110003120220002, REFERENTE A SIGTV - ESTRUTURAGAO D
A REDE DE SERVICOS DO SUAS - INVESTIMENTO - A PARTIR DE 2022 - CABIXI-RO - 710
00050806202219 - AUTOR EMENDA DE RELATORIA 2022, EMENDA 202281000306

CONTINUA
PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF6=DETALHA LISTA PF9=HISTORICO PF12=RETORNA
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__ SIAFI2025-DOCUMENTO-CONSULTA-CONOB (CONSULTA ORDEM BANCARIA)

30/09/25 14:03 USUARIO

DATA EMISSAO : 25S8et25 TIPO OB: 13 NUMERO

DANTH FERNANDES

20250B00

4661

UG/GESTAO EMITENTE: 330013 / 00001 - FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
BANCO : 001 AGENCIA : 1607 CONTA CORRENTE : 997380632

380.

380.

380.

380.

FAVORECIDO : 00000000/0001-91 - BANCO DO BRASIL SA
BANCO : 001 AGENCIA : 1607 CONTA CORRENTE : BANCO
VALOR

EVENTO INSCRICAO CLAS.CONT CLAS.ORC
01 401006 2022NE403490409 44414241
02 531704 2022NE403490 215150000

00000000000191

03 561602 1000000000409D
LANCADO POR : 42668875668 - ANDRE QUINTAO UG : 330013

258et25

000,00
VALOR

000,00

000,00

000,00

05:40

PF1=AJUDA PF2=SN PF3=SAI PF4=ESPELHO PF5=EVEN./CON. PF9=HISTORICO PF12=RETORNA
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(J Visualizar Pix agrupados

Banco do Brasil

g Extrato de Conta Corrente

GOVERNO

Cliente - Conta atual

Ageéncia 3998-5

Conta corrente  14738-9 SIGTV110003120220002 GND4

Periodo do

G333031139761251008
03/10/2025 11:43:58

extrato 09/2025
Langamentos
Dt, DL Ag.ori Lote Histori D f ValorR$  Sald
balancete movimento A9- origem ote istorico ocumento alor aldo
12/09/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
26/09/2025 0000 14056 632 Ordem Bancaria 4.828.477.000.001 380.000,00 C
010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI
26/09/2025 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT 1.972 380.000,00 D 0,00 C
BB RF Curto Prazo Automatico
30/09/2025 0000 00000 999SALDO 0,00 C
*%% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
OBSERVAGOES :

Transacéo efetuada com sucesso por: JI707789 NADIR GONCALVES DA SILVA.

: ID: 257350 e CRC: 627D4AF6

s://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.html?v=3.9.8#/template/~2F consultas~2F009-0.bb
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